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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje oblasti spontánního potratu i umělého přerušení

těhotenství, a jejich potenciálnímu dopadu na každodenní život žen. Teoretická část shrnuje

dosavadní poznatky o jednotlivých typech ztráty těhotenství a popisuje možnosti

psychologické adaptace na tuto ztrátu. Největší prostor je věnován postabortivnímu syndromu

(PAS), který je považován za specifickou formu posttraumatické stresové poruchy. Jsou zde

sledovány psychické, fyzické i sociální důsledky potratu, vymezena nejvíce ohrožená skupina

žen PAS a nastíněn způsob jeho léčby. V empirické části práce byly nejdříve pomocí

obsahové analýzy databáze Linky pomoci zachyceny hlavní symptomy PAS. Na jejichž

základě jsme sestavili Dotazník ztráty těhotenství, jehož úkolem je zachytit vnímané změny

v životě žen po ztrátě těhotenství. V závěru práce jsme otestovali dotazník Ztráty těhotenství

a kriticky zhodnotili jeho přínosy a limity.

Klíčová slova:

Postabortivní syndrom, ztráta těhotenství, spontánní potrat, interrupce, truchlení, symptomy

PAS

Abstrakt:

The thesis deals with the issue of spontaneous abortion as well as induced termination

of pregnancy and its potential negative impacts on woman’s mental and physical health.

The theoretical part summarizes the findings about particular kinds of pregnancy loss and

defines the possibilities of psychological adaptation to this loss. The author paid the close

attention to Post-abortion syndrome (PAS), which is regarded as a special form of Post-

Traumatic Stress Disorder. The thesis is further focused on the emotional, social,

psychological and physical effects following abortion, the most threatened group of women

with a higher probability of having PAS and finally the way of medical treatment.

In the empirical part, the main symptoms of PAS were detected by means of the Helpline

database analysis. Detection of these syndromes enabled to compile the questionnaire related

to pregnancy loss. The main task was to discover the perceived changes in a woman’s life

after the pregnancy loss. In the final part of the work, the questionnaire regarding pregnancy

loss had been tested and finally the main benefits together with limits had been critically

evaluated.
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Úvod

Postoj společnosti k potratům, ať již spontánním, či umělým přerušení těhotenství,

prošel během posledních desetiletí velkými změnami. Přestože toto téma zůstává poměrně

kontroverzní otázkou a názory na něj liší, dostává se čím dál více do povědomí každého

člověka. Navíc celkově počet potratů v České republice ročně přesáhne 30 000. Ať už se

jedná o spontánní potrat, zamlklé těhotenství či interrupci, žije u nás nemalé procento žen,

které mají zkušenost se ztrátou těhotenství. Tuto ztrátu často rodiče prožívají velmi bolestně,

protože už od počátku jsou s těhotenstvím spojená nejrůznější očekávání, představy

a plánování budoucnosti, která by byla narozením dítěte výrazně ovlivněna. Navíc je smrt

dítěte, i když teprve nedávno počatého, vnímána jako narušení přirozeného koloběhu života,

proto i dobrovolný potrat může vyvolat pocity bolesti a ztráty.

Ženy po tomto zážitku často pociťují vinu, sebenenávist, smutek, také zklamání

z nesplnění očekávané role ženy a mnohdy se stává, že se vyhýbají dětem, těhotným

a situacím, které by jim tuto událost připomínaly. Tyto projevy mohou vyústit až v tzv.

postabortivní syndrom (PAS). Jedná se o formu posttraumatické stresové reakce, kterou ženy

mohou prožívat po potratu. Potrat může být pro ženu velmi traumatizující událostí a s jeho

následky se může potýkat několik měsíců či dokonce let. Přestože se o potratech hovoří v

rámci odborné i laické veřejnosti čím dál otevřeněji, téma PAS však zůstává opomíjené.

Někteří odborníci a lékaři i přes výpovědi žen, které tyto pocity zažívají, a některé odborné

studie, stále odmítají PAS uznat jako diagnózu. Výzkumy ohledně PAS jsou sice

nejednoznačné, ale opomíjení tohoto problému často způsobí, že se tyto potíže u žen

nezachytí včas a mnohdy se čím dál více prohlubují. Ani ženy samy často nerozumí změnám,

které se v nich odehrávají. Tyto skutečnosti pak dlouhodobě negativně ovlivňují kvalitu jejich

života.

Teoretická část této práce nejprve popisuje typy ztráty těhotenství a jejich specifika,

psychologickou adaptaci na tuto ztrátu a v neposlední řadě se věnuje postabortivnímu

syndromu jako možnému následku potratu. V českých podmínkách na toto téma existuje jen

velmi málo studií a výsledky podporující existenci PAS se často zakládají „pouze“ na

několika rozhovorech s ženami po potratu.
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Cílem empirické části je proto zjistit, jaké symptomy se u českých žen po potratu

vyskytují, a které potíže subjektivně vnímají jako nejhorší. První část se zakládá na obsahové

analýze databáze Linky pomoci, na kterou se mj. obrací ženy, které mají osobní zkušenost se

spontánním potratem, zamlklým těhotenstvím či interrupcí. Z analýzy pak vyvstávají hlavní

témata (problémy), které ženy po ztrátě těhotenství zažívají. Na základě těchto témat byl

vytvořen dotazník Ztráty těhotenství, který zachycuje symptomy PAS u žen po potratu,

a pomáhá rozšířit teoretickou základnu PAS. Dotazník Ztráty těhotenství kromě symptomů

PAS zachycuje i subjektivně vnímaná pozitiva potratů. To může pomoci pohlížet na důsledky

potratů více komplexně. V závěru práce je dotazník Ztráty těhotenství podroben kritickému

zhodnocení a jsou zde uvedeny jeho přínosy a limity.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Ztráta těhotenství

Těhotenství často představuje zásadní změnu v životě ženy. Některé ženy při zjištění,

že jsou těhotné, okamžitě naplní pocit štěstí, u jiných následuje šok, pocity strachu a nejistoty.

Během posledních let můžeme sledovat, jak se mění vztah žen k těhotenství a jeho prožívání.

Pomocí vyspělých technologií mohou matky sledovat vývoj svého dítěte téměř od samého

začátku, a tím více si dítě uvědomovat a své těhotenství tak intenzivněji prožívat. O svém

dítěti obvykle neuvažují či nemluví jako o plodu, ale o dítěti, se kterým brzy navazují citový

vztah (Fedor-Freyberg, 2002). Na rozdíl od společnosti, která chápe ženu jako matku až po

jejím porodu, těhotná žena přijímá roli matky nezávisle na délce těhotenství. Někdy ovšem

toto těhotenství přichází v nevhodnou chvíli. Některé ženy se samy rozhodnou, že dítě

z nejrůznějších důvodů nechtějí, jiné potrat zasáhne zcela nečekaně. V obou případech v nich

potrat může zanechat hluboký pocit ztráty. Tuto ztrátu často nemůžeme vnímat „pouze“ jako

ztrátu těhotenství, ale především jako ztrátu dítěte, ať je žena v jakémkoliv stádiu těhotenství.

Obecně se předpokládá, že v prvním trimestru ženy tuto ztrátu prožívají méně reálně, jelikož

si očekávané dítě ještě nepředstavují v konkrétní podobě (Sobotková, 2001). Nicméně se

ukazuje, že prožívání ztráty těhotenství je velmi individuální a psychická bolest a smutek po

potratu může zasáhnout každou ženu.

Lékařský slovník definuje potrat (abortus) jako „vypuzení či odstranění plodu z dělohy

před ukončením 28. týdne těhotenství, kdy plod ještě není schopen samostatného přežití“

(Černý & Schelleová, 2003, s. 9). Obecně jde tedy o vypuzení či odstranění plodu z těla ženy.

Koschin (2000) rozlišuje tři základní kategorie potratu:

1) Samovolný potrat (spontánní potrat)

2) Indukovaný potrat (umělé přerušení těhotenství, interrupce)

3) Ostatní potraty
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Do této skupiny spadají především kriminální potraty (např. situace, kdy si žena

způsobí potrat sama) či umělé ukončení mimoděložního těhotenství.

1.1 Spontánní potrat (abortus spontaneus)

O spontánním neboli samovolném potratu můžeme hovořit tehdy, když dojde

k předčasnému vypuzení mrtvého plodu do konce 28. týdne těhotenství. V případě, že

nemůžeme určit délku těhotenství, vypuzený plod může mít váhu až 1 kg, abychom mohli

ztrátu těhotenství označit za potrat. Pokud žena porodí dítě s váhou nad 500g, jedná se už

o porod. Porodem také rozumíme případ, kdy je narozené dítě sice menší, nicméně přežije

více jak 24h (Kobilková, 2005). Uvádí se, že spontánním potratem je ukončeno přibližně


[…]


přičemž 1= zcela souhlasím, 2= spíše souhlasím, 3= spíše nesouhlasím, 4= zcela

nesouhlasím, 5= nevím

Zcela

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím Nevím

29. Kvůli ztrátě

těhotenství se mnoho

věcí v mém životě

změnilo 1 2 3 4 5

Obvykle se cítím

hůře:

30. Když jsem

v nemocničním

prostředí 1 2 3 4 5

31. Kolem dne výročí

ztráty těhotenství 1 2 3 4 5

32. Když jsou kolem mě

těhotné ženy 1 2 3 4 5

33. Když jsou kolem mě

děti 1 2 3 4 5

34. Když se někdo baví o

potratu 1 2 3 4 5

35. Když jsou v televizi

informace o vývoji

plodu 1 2 3 4 5
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 Na škále -3 až 3 prosím označte, zda došlo v důsledku ztráty těhotenství ve Vašem životě k

jednotlivým změnám. Pokud žádnou změnu nepozorujete, označte položku číslem 0.

36. S partnerem

se více

hádáme

-3 -2 -1 0 1 2 3 S partnerem

se méně

hádáme

37. Trávím

méně času

se svými

blízkými

-3 -2 -1 0 1 2 3 Trávím více

času se

svými

blízkými

38. Více se

vyhýbám

sexuální

aktivitám

-3 -2 -1 0 1 2 3 Jsem

sexuálně

aktivnější

39. Častěji

brečím

-3 -2 -1 0 1 2 3 Častěji se

usmívám

40. Své

problémy

častěji řeším

pomocí

alkoholu či

jiných drog

-3 -2 -1 0 1 2 3 Své

problémy

častěji řeším

bez pomoci

alkoholu či

jiných drog

41. Častěji

reaguji

podrážděně

-3 -2 -1 0 1 2 3 Méně často

reaguji

podrážděně

42. Ve vzteku

využívám

více násilí

-3 -2 -1 0 1 2 3 Ve vzteku

využívám

méně násilí

43. Trávím čas

více o

samotě

-3 -2 -1 0 1 2 3 Trávím čas

více mezi

lidmi

44. S partnerem

více

usilujeme o

další dítě

-3 -2 -1 0 1 2 3 S partnerem

se více

chráníme

před

otěhotněním
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45. Musím se

před

ostatními

více

přetvařovat

-3 -2 -1 0 1 2 3 Můžu být

více sama

sebou

46. Hůře spím -3 -2 -1 0 1 2 3 Lépe spím

47. Mám častěji

pocit na

omdlení

-3 -2 -1 0 1 2 3 Nemám

častěji pocit

na omdlení

48. Nemůžu jíst

nebo se

záchvatovitě

přejídám

-3 -2 -1 0 1 2 3 Jím

pravidelně

49. Více

zapomínám

-3 -2 -1 0 1 2 3 Lépe si

pamatuji

50. Častěji se

mi třese celé

tělo

-3 -2 -1 0 1 2 3 Mé tělo je

více v klidu

51. Musím

užívat více

léků

-3 -2 -1 0 1 2 3 Přestala

jsem užívat

určité léky

52. Mám

častější

bolesti hlavy

-3 -2 -1 0 1 2 3 Méně mě

bolí hlava

53. Snížil se mi

sexuální

apetit

-3 -2 -1 0 1 2 3 Zvýšil se mi

sexuální

apetit

54. Jsem více

unavená

-3 -2 -1 0 1 2 3 Mám více

energie

55. Celé tělo

mám

ztuhlejší

-3 -2 -1 0 1 2 3 Celé tělo

mám více

uvolněné

56. Častěji mám

nutkavé

myšlenky,

které

nemohu

-3 -2 -1 0 1 2 3 Soustředím

se a

přemýšlím o

tom, o čem

chci
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dostat

z hlavy

57. Častěji cítím

úzkost

-3 -2 -1 0 1 2 3 Jsem více

uvolněná

58. Méně si

vážím sama

sebe

-3 -2 -1 0 1 2 3 Více si

vážím sama

sebe

59. Častěji

přemýšlím

nad

sebevraždou

-3 -2 -1 0 1 2 3 Méně často

nebo nikdy

nepřemýšlím

nad

sebevraždou

60. Hůře

zvládám své

povinnosti

-3 -2 -1 0 1 2 3 Lépe

zvládám

všechny své

povinnosti

61. Častěji

upadám do

depresivní

nálady

-3 -2 -1 0 1 2 3 Častěji mám

velmi

dobrou

náladu

62. Během dne

u mě častěji

dochází ke

změně

nálady

-3 -2 -1 0 1 2 3 Přes den je

moje nálada

více stálá

63. Jsem

posedlá

myšlenkami,

jak dítě teď

mohlo

vypadat

-3 -2 -1 0 1 2 3 Vůbec

nemyslím na

nenarozené

dítě

64. Ztratila jsem

smysl života

-3 -2 -1 0 1 2 3 Můj život mi

připadá více

smysluplný

65. Toužím po

dítěti

-3 -2 -1 0 1 2 3 Nechci další

dítě
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 Pokud jste v minulosti podstoupila umělé přerušení těhotenství, prosím odpovězte na

následující 3 otázky. V opačném případě můžete test ukončit.

66. Prosím uveďte hlavní důvod, proč jste podstoupila umělé přerušení těhotenství

Dítě jsem nechtěla Finanční důvody Mé zdravotní důvody

Nátlak partnera či blízké osoby Dítě by se narodilo postižené Jiné

67. Vnímáte umělé přerušení těhotenství jako nemorální či v rozporu s Vaším

přesvědčením?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím

68. Byla jste v té době nejistá svým rozhodnutím jít na umělé přerušení těhotenství?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne Nevím