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Autorka se při volbě tématu diplomové práce opřela a vlastní zkušenost z linky pomoci pro ženy po ztrátě

těhotenství. Ve své práci se zabývá tzv. postabortivním syndromem (PAS) a chce ověřit platnost tohoto

syndromu i v empirické části své práce. Cíl je tedy jasně stanoven.

V přehledové části se autorka rozsáhle věnuje různým typům ztráty těhotenství, ve druhé kapitole se pak

dostává k psychické adaptaci na ztrátu a ve třetí kapitole pojednává přímo o postabortivním syndromu.

Struktura textu trychtýřovitě směřuje k jádru položené otázky. Zvláště ve druhé a třetí kapitole autorka

jednoznačně postihuje relevantní aspekty problému. Představuje také v češtině méně dostupné poznatky

o PAS, což je velmi přínosné. V přehledové části je dosaženo cíle pojednat o PAS v jeho kontextech.

Pro výzkum si autorka klade otázku, k jakým změnám v život žen po potratu dochází v souvislosti se

ztrátou těhotenství. Výzkumný projekt byl navržen ve dvou krocích, protože musela proběhnout

explorace nejčastějších psychických následků potratu. Autorka díky svým kontaktům měla možnost

analyzovat obsah dotazů na linku pomoci. Postup výběru dotazů a jejich zpracování je korektně

dokumentován. Výsledky jsou prezentovány vždy v prvním grafu přehledně a následně velmi detailně.

Ve druhém kroku autorka vytvořila dotazník na základě témat, která se opakovala při obsahové analýze.

Dotazník je doplněn o otázky pokrývající sociální kontext, který by mohl do prožívání ztráty těhotenství

vstupovat jako resilientní nebo rizikový faktor. Získaný výzkumný soubor (N=129) by mohl být rozsáhlejší,

ale pro potřeby diplomové práce je dostačující. Ověření psychometrických kvalit přináší podněty pro

případnou úpravu dotazníku a diskusi s vymezením syndromu PAS.

V diskusi si na str. 94 autorka v jednu chvíli odporuje – píše, že se její zjištění shodují s vymezením pas

např. Freedovou (2008). Následuje ovšem výčet symptomů, které se zjištěním neshodují. Prosím během

obhajoby ještě jednou o shrnutí zjištěných obecným symptomů, které jsou ve shodě s vymezením PAS a

těch, které ve shodě nejsou (u specifických je diskuse jednoznačná). Diskuse je obecně vedena korektně

a směřuje k návrhům, jak s vytvořeným dotazníkem dále pracovat.

Po formální stránce je práce čtivá, dobře členěná. Množství a aktuálnost použitých zdrojů odpovídá

řešené otázce. Většina zdrojů je cizojazyčných, protože otázka PAS je v češtině málo zastoupená. Vytkla

bych jen častou citaci učebnice Vágnerové (2004). Z hlediska formálního došlo chybě v číslování kapitol –

na str. 22 je 2. kapitola označena číslem 1. Autorka korektně cituje použité zdroje.

Práce splňuje nároky kladené na diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi

dobře.
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